PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 477/2025

Assunto: Remoção das árvores localizadas na Avenida Adhemar Pereira de Barros, no Jardim Santa

Maria, e na Rua das Margaridas, em frente ao nº 195, no Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à remoção das árvores localizadas na

Avenida Adhemar Pereira de Barros, no Jardim Santa Maria, e na Rua das Margaridas,

em frente ao nº 195, no Parque Santo Antônio.

Embora a árvore tenha sido retirada, o toco remanescente tem causado

sérios transtornos à população. Recentemente, observamos que a árvore começou a

brotar novamente, o que, além de afetar o aspecto da calçada, resultou no surgimento de

cupins que podem causar danos tanto ao entorno quanto à estrutura da via pública.

Além disso, a presença do toco e o crescimento da árvore estão

dificultando a passagem de pedestres, principalmente para pessoas com mobilidade

reduzida, colocando em risco a segurança dos munícipes que utilizam aquela parte da

rua.

Diante do exposto, solicitamos que seja feita a remoção total do toco e da

vegetação que ali persiste, garantindo assim a segurança e o conforto de todos os

cidadãos que transitam por essa via pública.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P